
 

 

 

 

 

建设项目竣工环境保护 

验收监测报告表 

2019 第 011 号 

 

 

 

 

 

 

项目名称：冷轧总厂 2130 冷轧带钢废水提标改造工程项目                     

 

建设单位：       马鞍山钢铁股份有限公司       

 

 

马鞍山马钢华阳设备诊断工程有限公司 

2020 年 1 月 21 日 



         冷轧总厂 2130 冷轧带钢废水提标改造工程项目竣工环境保护验收监测报告表             

 

 

承  担  单  位：马鞍山马钢华阳设备诊断工程有限公司 
[...]
一五”技术改造和结构调整总体规划烧结、焦化、炼铁、炼钢四项

工程”的配套环保措施，《关于马钢“十五”后期和“十一五”技术改造

和结构调整总体规划烧结、焦化、炼铁、炼钢四项工程环境影响报

告书》已于 2007 年通过国家环境保护总局的审批（环审〔2007〕

321 号），并于 2009 年通过了环保部组织的竣工环境保护验收（环

验〔2009〕213 号）。由于建成时间较早，污水站按照《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）及《钢铁工业水污染物排放标准》

（GB13456-1992）中相关标准进行设计。2012 年 10 月 1 日，《钢

铁工业水污染物排放标准》（GB13456-2012）实施，《标准》要求，

自 2015 年 1 月 1 日起，现有企业执行《标准》中表 2 规定的水污

染物排放限值，马钢针对新标准进行过改造，但无法稳定达标，为



冷轧总厂 2130 冷轧带钢废水提标改造工程项目竣工环境保护验收监测报告表  

 
 

第 2 页 共 47 页 
 

彻底解决这一问题，马鞍山钢铁股份有限公司冷轧总厂 2130 冷轧

带钢废水处理站（处理能力 250m3/h）进行技改，设计技改内容包

括：新建乳化液废水预处理设施，包括一套除渣除油装置、中和罐、

四台破乳搅拌罐、两台气浮池，以及配套的加酸系统、PAC 加药系

统、PHP 加药系统、W25 加药系统和 NaOH 加药系统等；新建酸

碱废水及提标改造系统：包括综合提标调节池、2 座高效反应沉淀

池、水解厌氧池和二沉池、中间水池以及 JHSQ 自动过滤器等，实

际建设内容与设计相符，技改后污水站规模不变，仍为 250m3/h，

出水可达《钢铁工业水污染物排放标准》（GB13456-2012）表 2 中

钢铁联合企业直接排放标准要求。 

根据《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国环境影

响评价法》、《建设项目环境保护管理条例》（国务院 253 号）等文

件有关规定 2018 年 1 月委托南京大学环境规划设计研究院股份公

司编制了该项目环境影响评价报告表，马鞍山市环保局于 2018 年 5

月 3 日予以批复。本项目工程于 2018 年 5 月开工建设，并于 2019

年 1 月建设完成同时进入调试阶段。 

根据国务院令第 682 号《国务院关于修改<建设项目环境保护

管理条例>的决定》的规定和要求，为考核项目环保“三同时”执行

情况及各项污染治理设施实际运行情况和效果，受马鞍山钢铁股份

有限公司委托，马鞍山马钢华阳设备诊断工程有限公司对该建设项

目的主体生产线、环保设施运行、污染物排放、环境管理及厂区周

边等情况进行了实地勘察，并于 2019 年 11 月 21 日至 22 日进行了

现场监测，依据验收监测和现场检查结果编制了本报告。 

 

 

 



冷轧总厂 2130 冷轧带钢废水提标改造工程项目竣工环境保护验收监测报告表  

 
 

第 3 页 共 47 页 
 

验收监测依据 

2 验收依据 

2.1 建设项目环境保护相关法律、法规、规章和规范 

（1）《中华人民共和国环境保护法》（2015 年 1 月 1 日起施行）； 

（2）《中华人民共和国环境影响评价法》（2016 年 9 月 1 日起施行）； 

（3）《中华人民共和国大气污染防治法》（2016 年 1 月 1 日施行，

2018 年 10 月 26 日修正） 

（4）《中华人民共和国环境噪声污染防治法》（2018 年 12 月 29 日

起施行）； 

（5）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2016 年 11 月 7

日修正版）； 

（6）中华人民共和国国务院令第 682 号《国务院关于修改〈建设

项目环境保护管理条例〉的决定》2017 年 10 月 1 日； 

（7）《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（2017 年 11 月 20 日）； 

（8）《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》（2018

年）； 

（9）《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）； 

（ 10 ）《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》

（GB18599-2001）及其修改单的规定； 

（11）《安徽省环境保护条例》（2018 年 1 月 1 日起实施）； 

（12）环境保护部，环发[2009]150 号关于印发《环境保护部建设

项目“三同时”监督检查和竣工环保验收管理规程（试行）》的通知，

2009 年 12 月； 

 

2.2 建设项目环境影响报告书（表）及其审批部门审批决定 

（1）《冷轧总厂 2130 冷轧带钢废水提标改造工程项目环境影响评



冷轧总厂 2130 冷轧带钢废水提标改造工程项目竣工环境保护验收监测报告表  

 
 

第 4 页 共 47 页 
 

价报告表》  南京大学环境规划设计研究院股份公司  2018 年 1

月； 

（2）马环审[2018]28 号《关于马鞍山钢铁股份有限公司冷轧总厂

2130 冷轧带钢废水提标改造工程项目环境影响评价报告表的批

复》 马鞍山市环保局 2018 年 5 月 3 日 

 

验收监测评价标

准、级别、 

限值 

3 验收监测评价标准 

3.1 无组织废气 

无组织排放产生的废气执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002)中相应排放浓度限值要求，具体见表 3-1。 

表 3-1 无组织废气排放执行标准限值 

废气类型 标准名称 点位名称 污染物类型 限值 

无组织废

气 

《城镇污水处理厂污染

物排放标准》

（GB18918-2002) 

上 风 向

1#、下风

向 2#、3#、

4# 

氨 1.5 

硫化氢 0.06 

臭气（无量

纲） 
20 

3.2 废水 

项目产生的工业冷却循环水执行《钢铁工业水污染物排放标准》

（GB13456-2012）中排放限值要求，具体见表 3-2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



冷轧总厂 2130 冷轧带钢废水提标改造工程项目竣工环境保护验收监测报告表  

 
 

第 5 页 共 47 页 
 

表 3-2 废水排放执行标准限值 

废水类型 标准名称 

因子 限值(mg/l) 

 

总排口 
《钢铁工业水污染物排放

标准》（GB13456-2012） 

pH 6~9 

化学需氧量 50 

悬浮物 30 

石油类 3 

总氮 15 

氨氮 5 

总铁 10 

总锌 2.0 

六价铬 0.5 

总铬 1.5 

 

3.3 噪声 

本项目厂界噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3 类标准限值见表 3-3。 

表 3-3 工业企业厂界环境噪声排放限值单位：dB（A） 

类别 昼间 夜间 

3 类 65 55 

 

 

 

 

 

 



冷轧总厂 2130 冷轧带钢废水提标改造工程项目竣工环境保护验收监测报告表  

 
 

第 6 页 共 47 页 
 

4 项目基本建设情况  

4.1 地理位置及平面布局 

本项目位于安徽省马鞍山市马钢厂区内，站位于马钢厂区内四钢轧办公大楼北

侧，污水处理站地块中，中控室位于地块北侧，废水处理设施位于地块西侧，污泥处

理区位于地块东南侧。 

4.2 建设内容及变化情况 

本项目建设内容与环境影响报告表及批复建设主要内容基本一致，项目建设内容

及变化情况见表4-1  

 

表4-1 环评阶段、实际工程建设内容对照一览表 

类别 
工程

名称 环评设计工程内容 变化情况 

主体

工程 

冷轧

总厂
2130

冷轧

带钢

废水

提标

改 

造工

程 

含油废水预处理改造二级除油处理工艺（中和、

破乳、二级气浮）；酸碱废水新增A/O脱氮+接触

氧化工艺，不涉及含铬废水处理系统的技改，改

造后废水站处理规模250m3/h，具体如下： 

⑴含油及乳化液废水预处理设施改造 

①新建一套除渣、除油装置； 

②新增一套气浮装置； 

⑵酸性废水处理系统提标改造 

①新增厌氧池1座； 

②新增缺氧池1座； 

③改造现有接触氧化池（更换池内的曝气系统）； 

④新增辐流式沉淀池2座； 

⑤新增中间水池1座； 

⑥斜板沉淀池改造（斜板改造为斜管）； 

⑦新增ZGKY高效过滤器1台； 

⑧新增污泥浓缩池1座； 

⑨新建污泥脱水系统（新增2台污泥脱水机）； 

⑩新增生化系统加药系统； 

⑪改造最终排水设施； 

⑫新增综合设备间1座； 

基本与环评一致； 

（1）酸性废水处理系

统提标改造中ZGKY

高效过滤器由于工艺

不适合，未建设； 

（2）斜板沉淀池改造

实际为更换斜板。 

 



冷轧总厂 2130 冷轧带钢废水提标改造工程项目竣工环境保护验收监测报告表  

 
 

第 7 页 共 47 页 
 

（续）表4-1 环评阶段、实际工程建设内容对照一览表 

项目

名称 

项目 

内容 环评阶段 实际建设 

公用

工程 

供水 

污泥脱水机冲洗水，用水量约为

5m3/h，本项目不新增定员，生活

用水量无增加 
与环评一致 

排水 

本项目无新增定员，生活污水不增

加；生产废水排水量不增加，技改

后污水站处理能力为250m3/h（其

中酸碱废水180m3/h，含油及乳化

液废水60m3/h，含铬废水10m3/h） 

与环评一致 

供电 100万kWh 与环评一致 

储运

工程 

贮存 
依托现有储罐储存药品；污泥由污

泥斗进行临时贮存 与环评一致 

运输 废水均通过管道进行输送 与环评一致 

环保

工程 

废水处理 

含油及乳化液废水提标改造、酸性

废水处理系统提标改造，改造后排

放标准达《钢铁工业水污染物排放

标准》（GB13456-2012）表2中钢

铁联合企业直接排放标准要求。 

与环评一致 

噪声治理 减振、厂房隔声，噪声达标排放。 与环评一致 

固体废物 

含酸碱废水处理系统污泥送至厂

区内部料场进行焚烧处理；含油及

乳化液废水处理系统污泥、含铬废

水处理系统污泥委托有资质单位

处理。 

基本与环评一致，含油及乳化液

废水处理系统污泥、含铬废水处

理系统污泥由公司统一收集后

交由资源分公司委托有资质单

位处理。 

表 4-2 主要建构筑物一览表 

编号 构筑物 尺寸 
数量

(座) 
备注 

实际建设 

情况 

一 含油及乳化液废水预处理设施改造  

1 除渣、除油装置 7.0m×2.0m×3.5m 1 
材质采用Q235A，罐内

贴玻璃钢防腐，新建 
相符 

2 气浮装置 
内径2000mm高

2200mm 
1 

材质采用Q235A，罐内

贴玻璃钢防腐，新建 
相符 

3 一级搅拌槽 
内径1600mm，高

1800mm 
2 

材质采用Q235A，罐内

贴玻璃钢防腐，新建 
相符 

4 二级搅拌槽 
内径1800mm，高

2400mm 
2 

材质采用Q235A，罐内

贴玻璃钢防腐，新建 
相符 

5 收油罐 
内径1800mm，高

1680mm 
1 

材质采用Q235A，罐内

贴玻璃钢防腐，新建 
相符 



冷轧总厂 2130 冷轧带钢废水提标改造工程项目竣工环境保护验收监测报告表  

 
 

第 8 页 共 47 页 
 

二 酸性废水及提标改造系统  

1 厌氧池 25m×3m×6.0m 2 钢砼结构，新建 相符 

2 缺氧池 25.0m×7m×6.0m 2 钢砼结构，新建 相符 

3 接触氧化池 72.5m×7.75m×6m 2 钢砼结构，改造 相符 

4 辐流式沉淀池 直径14m，高2.45m 2 钢砼结构，新建 相符 

5 中间水池 6.0m×5.0m×4.0m 1 钢砼结构，新建 相符 

6 斜管沉淀池 / 1 由现有斜板沉淀池改造 
改造内容仅为更换斜

板，未建斜管沉淀池 

7 ZGKY高效过滤器 
10.0m×3.0m×4.45

m 
1 玻璃钢防腐，新建 未建 

8 污泥浓缩池 内径5.6m，高5.6m 1 钢砼结构，新建 相符 

9 综合设备间 35.0×7.0×6.0m 1 砖混结构，新建 相符 

4.3 项目主要设备 

项目主要设备表 4-3。 

表 4-3 本项目主要设备 

序号 名称 
型号、规格、主要技

术参数 单位 
数量 实际建

设情况 现有 新增 淘汰 全厂 

一 含油及乳化液废水系统改造  

1 
含油及乳化液除 

渣、除油装置 / 台 0 1 0 1 相符 

2 气浮装置中和罐 
L×B×H=7.0m×2.0m×

3.5m 
台 0 1 0 1 相符 

3 一级搅拌槽 / 台 0 2 0 2 相符 

4 二级搅拌槽 / 台 0 2 0 2 相符 

5 涡凹气浮设备 / 台 0 2 0 2 相符 

6 中间水池潜污泵 WQ70-30-7.5 台 0 2 0 2 相符 

7 加药泵 米顿罗产J-Z型 台 0 12 0 12 相符 

8 排油泵 
Q=8m3/h，P=0.20Mpa，

N=1.5kw 台 0 2 0 2 相符 

9 10m³储酸罐 材质：优质HDPE 个 0 1 0 1 相符 

10 W25加药桶 
药桶尺寸：内径2500mm，高

3000mm 个 0 1 0 1 相符 

11 加PAC装置 容积为20m³ 台 0 1 0 1 相符 

12 加PAM装置 容积为10m³ 台 0 1 0 1 相符 

13 收油罐 效容积为4m3 个 0 1 0 1 相符 

二 酸性废水处理系统提标改造   

1 厌氧池潜水搅拌机 
QJB3.7/8—320/3-740

C/S 
台 0 6 0 6 相符 



冷轧总厂 2130 冷轧带钢废水提标改造工程项目竣工环境保护验收监测报告表  

 
 

第 9 页 共 47 页 
 

2 缺氧池潜水搅拌机 
QJB1.5/6—400/3-740